
 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 33   del  27/07/2019 1 

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

 

 
 

__________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 

COPIA  
ANNO 2019 

N. 33  del Reg. Delibere  

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 - SALVAGUARDIA 

DEGLI EQUILIBRI (ART. 193 TUEL) E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO 

GENERALE (ART. 175, COMMA 8, TUEL) – APPROVAZIONE. 

 

L'anno 2019 , il giorno 27 del mese di Luglio alle ore 08:45 presso Villa Masieri in Luseriacco si 

è riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

 

  Presente/Assente 

Baiutti Giorgio Sindaco Presente 

Vanone Alessandra Consigliere Assente 

Di Giusto Luca Consigliere Presente 

Artico Federico Consigliere Presente 

Merlino Fabrizio Consigliere Presente 

Barbalace Renato Vice Presidente del 

Consiglio 

Presente 

Colautti Flavia Consigliere Presente 

Iannis Barbara Consigliere Assente 

Giorgiutti Natalino Consigliere Presente 

Bonassi Barbara Consigliere Presente 

Del Fabbro Daniele Consigliere Presente 

Benedetti Lucia Consigliere Presente 

Mansutti Ester Consigliere Presente 

Clocchiatti Marco Consigliere Assente 

Fabbro Lorenzo Consigliere Assente 

Mazzacco Chantal Consigliere Assente 

Comino Claudio Consigliere Assente 
 

Assiste il Segretario Peresson  Daniela. 

 

 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti  Giorgio nella sua 

qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 

Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 33   del  27/07/2019 2 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 - SALVAGUARDIA 

DEGLI EQUILIBRI (ART. 193 TUEL) E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE 

(ART. 175, COMMA 8, TUEL) – APPROVAZIONE. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

– con deliberazione n. 32 del 22/03/2019, è stato approvato il D.U.P. 2019/2021; 

– con deliberazione C.C. n. 18 del 05/04/2019, è stato approvato il BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2019/2021; 

– con deliberazione G.C. n. 42 del 05/04/2019, è stato approvato il PEG ARMONIZZATO  2019/2021; 

– con deliberazione C.C. n. 25 del 23/05/2019, è stato approvato il RENDICONTO DELLA GESTIONE 2018; 

– l’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), con riferimento al “RIEQUILIBRIO DI BILANCIO”, stabilisce 

che, con la periodicità di cui regolamento comunale di contabilità, e comunque “almeno una volta entro il 31 
luglio di ciascun anno”, l’organo consiliare provvede con propria deliberazione alla verifica del permanere 

degli equilibri generali di bilancio (in termini di competenza e di cassa) e che la mancata approvazione nei 

termini della salvaguardia degli equilibri di bilancio comporta l’attivazione della procedura dissolutoria di cui 

all’art. 141 del medesimo articolato normativo; 

– l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), con riferimento all’“ASSESTAMENTO GENERALE”, 

stabilisce che, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio (in termini di competenza e di 

cassa) “entro il 31 luglio di ciascun anno” l’organo consiliare provvede, ove necessario alla variazione di 

assestamento generale consistente nella verifica di tutti gli stanziamenti di entrata e di spesa, compresi i fondi 

di riserva;  

– il punto 4.2, lettera g), dell’Allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011, nell’individuare gli strumenti della 

programmazione degli enti locali, annovera tra essi “lo schema di delibera di assestamento del bilancio ed il 

controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni 

anno”; 

– secondo un’interpretazione logico-sistematica della voluntas legis, in ordine alla coincidenza nel 31 luglio di 

ogni anno delle scadenze dei due momenti contabili del riequilibrio di bilancio e dell’assestamento generale, 

le verifiche (obbligatorie) del permanere degli equilibri di bilancio precedono la successiva variazione di 

assestamento generale; 

RILEVATO che: 

– sono stati verificati, come dimostrato negli allegati prospetti contabili, tutti gli equilibri di bilancio, in termini 

di competenza e di cassa, incluso il pareggio finanziario – all. A);  

– è stato predisposto lo schema illustrativo relativo ai residui – all. C) ed il prospetto dimostrativo della 

gestione corrente – all. B); 

– è stata redatta la relazione esplicativa a firma del Responsabile del Servizio finanziario, con il dettaglio delle 

poste da verificare in sede di Salvaguardia degli Equilibri – all. D); 

– sono stati verificati, inoltre, tutti gli stanziamenti di entrata e di spesa, compresi i fondi di riserva, generando 

la variazione di assestamento generale riportata nei predetti allegati prospetti contabili all. E), all. F) e all.G); 

– nelle verifiche di riequilibrio/assestamento, si è tenuto conto, d’ufficio, delle risultanze del controllo 

finanziario della gestione, effettuato periodicamente dal Responsabile del Servizio Finanziario, nonché delle 

segnalazioni dei responsabili dei vari servizi, pervenute posteriormente all’approvazione del bilancio, in 

ordine a maggiori/minori entrate ed a maggiori/minori spese; 

– sono state acquisite le dichiarazioni dei Responsabili dei Servizi, con l’indicazione dell’inesistenza di debiti 

fuori bilancio; 

– le entrate e le spese sono state “assestate” in ragione dell’obiettivo del mantenimento degli equilibri di 

bilancio, attuali e prospettici, di competenza e di cassa, e sulla base di una verifica puntuale e complessiva 

dell’attendibilità delle entrate e della congruità delle spese; 

– con la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione, viene, conseguentemente, assicurato il 

permanere e l’invarianza degli equilibri generali di bilancio, del rispetto del pareggio di bilancio; 

UDITI GLI INTERVENTI: 

Il Sindaco passa la parola alla dott.ssa Melillo per l’illustrazione del punto in discussione. 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 33   del  27/07/2019 3 

La dott.ssa Melillo apre il proprio intervento rammentando la normativa di riferimento che impone, 

entro il 31 luglio di ciascun anno, di operare la verifica circa il mantenimento degli equilibri e di porre 

in atto le eventuali operazioni di salvaguardia. Rammenta che si tratta di un adempimento molto 

importante, comprovato dal fatto che la mancata adozione dello stesso comporta, per legge, le 

medesime conseguenze della mancata approvazione del bilancio di previsione e del rendiconto. 

La dott.ssa Melillo illustra brevemente tutte le attività operate per la verifica sul permanere degli 

equilibri, ovvero la verifica circa l’assenza di debiti fuori bilancio, la verifica sulla congruità del fondo 

crediti di dubbia esigibilità, la verifica circa la necessità di rimpinguare i capitoli di bilancio per spese 

correnti non ripetitive. Rispetto a quest’ultima casistica, purtroppo, è emersa una necessità di cui non si 

era a conoscenza in sede di bilancio di previsione, ovvero è stata acclarata la presenza di un debito con 

l’erario, per IRAP non versata, di un importo molto consistente, che è stato necessario prevedere quale 

variazione di spesa finanziata con avanzo libero. 

Infine la dott.ssa Melillo informa che tutti i vincoli di finanza pubblica risultano rispettati, compreso 

quello sul contenimento della spesa di personale, voce di bilancio oggetto di una puntuale analitica 

verifica in previsione della variazione oggi in approvazione. 

Completata l’illustrazione del punto la dott.ssa Melillo dà integrale lettura del parere (favorevole) reso 

dal revisore dei conti. 

Il Sindaco dichiara aperta la discussione. 

Il consigliere Benedetti ricorda che la verifica sugli equilibri è un atto dovuto, anche laddove, come nel 

caso concreto del Comune di Tricesimo in questo momento, il bilancio è gestito con molta prudenza. 

Nonostante ciò, per coerenza rispetto all’orientamento assunto in sede di approvazione del bilancio di 

previsione, preannuncia l’astensione. 

 
VISTI: 

– gli allegati prospetti contabili relativi alla variazione di bilancio, agli equilibri di bilancio ed al pareggio di 

bilancio; 

– il parere di regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

– l’allegato parere del revisore dei conti prot. n. 10657 del 23/07/2019, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera b), punto 2), del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

– il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

– il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili applicati; 

– il vigente Statuto comunale;  

– il vigente Regolamento di contabilità armonizzata; 

Si passa al voto: 

Con voti favorevoli n. 9, astenuti n. 2 (Benedetti, Mansutti), contrari n. = su n. 11 consiglieri presenti 

aventi diritto al voto, voti resi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 

 

I. Di APPROVARE, ai sensi degli articoli 193 e 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), del punto 

4.2, lettera g), dell’Allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011, la salvaguardia degli equilibri di bilancio e la 

variazione di assestamento generale, siccome risultanti dagli allegati prospetti contabili (allegati dalla lett. 

A) alla lett. G), apportando al BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO  2019/2021 le variazioni (di 

competenza e di cassa) ivi riportate. 

II. Di DARE ATTO che, con il provvedimento proposto, viene assicurato il permanere e l’invarianza degli 

equilibri generali di bilancio (in termini di competenza e di cassa), del rispetto del pareggio di bilancio, della 

riduzione tendenziale della spesa del personale e degli altri vincoli di finanza pubblica e locale. 

 

Con separata votazione, con voti favorevoli n. 9, astenuti n. 2 (Benedetti, Mansutti), contrari n. = su n. 

11 consiglieri presenti aventi diritto al voto, voti resi nelle forme di legge 

 

Delibera 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 33   del  27/07/2019 4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 

 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 

 

Tricesimo, 27/07/2019          Il Responsabile  

       f.to Dott.ssa Anna Melillo 

  

  

 

 
 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 

 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 

 

 

Tricesimo, 27/07/2019          Il Responsabile  

       f.to Dott.ssa Anna Melillo 

   



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 33   del  27/07/2019 5 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

Il Presidente  Il Segretario 

F.to Baiutti  Giorgio  F.to Peresson  Daniela 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 01/08/2019 al 

15/08/2019 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 

 

Comune di Tricesimo, lì   01/08/2019 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Stefania Dalla Costa 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27/07/2019, poiché dichiarata 

immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 

della L:R. 24/05/2004 n. 17). 

 

Lì  01/08/2019 

 
Il Responsabile dell’esecutività 

F.to Stefania Dalla Costa 
 

 

 

  

 

 

 

  

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì   

Il Responsabile del Procedimento 

  

 

 



COMUNE DI TRICESIMO

(solo per gli enti locali)

VERIFICA EQUILIBRI Pagina 1

19/07/2019

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO COMPETENZA

    cui per estinzione anticipata di prestiti

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

(-)

0,00

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata

0,00
(-)

24.876,63

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

       G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)

990,88

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

0,00

DD)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)

6.069.091,27

(-)

(+)

6.049.855,88

0,00

246.969,93

(+)

(+) 46.919,99

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

(-)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

0,00

287.257,80
    di cui per estinzione anticipata di prestiti

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti

1.864.492,16

(-)



COMUNE DI TRICESIMO

(solo per gli enti locali)

VERIFICA EQUILIBRI Pagina 2

19/07/2019

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO COMPETENZA

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

0,00(+)M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

   di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+) 0,00

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti 138.595,58

   di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-) 0,00

0,00

163.472,21O=G+H+I-L+M

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX
ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili



COMUNE DI TRICESIMO

(solo per gli enti locali)

VERIFICA EQUILIBRI Pagina 3

19/07/2019

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO COMPETENZA

 Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata

 P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+)

(-)

 R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

 C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

 I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

 S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

 T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie (-)

(+)

(-)

(-)

(+)

 S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)

72.200,00

688.844,20

2.896.615,46

246.969,93

0,00

0,00

0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E 227.942,39

0,00

 L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-)

 M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

 U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale

 UU)  Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)

(-)

(-)

(+)

 V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)

0,00

0,00

3.182.747,34

0,00

 E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00

0,00



COMUNE DI TRICESIMO

(solo per gli enti locali)

VERIFICA EQUILIBRI Pagina 4

19/07/2019

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO COMPETENZA

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 163.472,21

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-) 138.595,58

Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni (-) 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali 24.876,63

 2S) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

 S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

(-)

 T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie

 X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine

 X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine

(+)

(-)

(+)

 Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie (-)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

EQUILIBRIO FINALE W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 391.414,60



ENTRATA

TITOLO Previsione iniziale previsione attuale 

accertamenti/impeg

ni % acc/pre riscossioni/pagamenti %riscos/acc

Avanzo 2018 applicato al Bilancio 65.500,00 210.795,58

Fondo Pluriennale Vincolato parte corrente 990,88 46.919,99

Fondo Pluriennale Vincolato parte capitale 547516,66 688.844,20

Titolo I  - Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e perequativa 2.957.259,35 3.025.009,35 1.929.938,58 63,80 945.552,43                   48,99

Titolo II - Trasferimenti correnti 3.097.629,66 3.176.132,76 2.873.308,69 90,47 1.190.982,01               41,45

Titolo III - Entrate extratributarie 2.535.940,41 2.521.636,16 1.275.999,53 50,60 945.501,81                   74,10

Titolo IV - Entrate c/capitale 4.821.309,26 5.305.809,26 2.896.615,46 54,59 1.993.491,26               68,82

Titolo V - Entrate da riduzione di attività 

finanziarie 100.000,00 100.000,00

Titolo VI - Accensione di prestiti 100.000,00 100.000,00

Titolo VII - Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 200.000,00 200.000,00

Titolo IX - Entrate per partite di giro 1.258.200,00 1.258.200,00 757.892,12 60,24 386.668,67                   51,02

TOTALE ENTRATE 15.684.346,22 16.633.347,30 9.733.754,38 58,52 5.462.196,18 56,12

SPESA

Titolo I - Spese correnti 8.257.127,40 8.573.600,94 6.063.124,64 70,72 2.682.518,66               44,24

Titolo II - Spese in c/capitale 5.287.355,99 5.919.883,53 3.182.747,34 53,76 358.023,81                   11,25

Titolo III - Spese per incremento di attività 

finanziaria 100.000,00 100.000,00

Titolo IV - Spese per rimborso di prestiti 581.662,83 581.662,83 287.257,80 49,39 287.257,80                   100,00

Titolo V - Chiusura anticipazini da istituto 

tesoriere/cassiere 200.000,00 200.000,00

Titolo VII - Spese per partite di giro 1.258.200,00 1.258.200,00 757.892,12 60,24 253.519,08                   33,45

TOTALE SPESE 15.684.346,22 16.633.347,30 10.291.021,90 61,87 3.581.319,35 34,80

ALLEGATO B)  GESTIONE COMPETENZA



TITOLI 

RESIDUI ATTIVI 

ALL'1.1.2019 RISCOSSIONI TITOLI 

RESIDUI  PASSIVI 

ALL'1.1.2019 PAGAMENTI 

Titolo I  - Entrate correnti di 

natura tributaria, 

contributiva e perequativa 911.408,89 77.997,93 Titolo I - Spese correnti                    1.864.946,62 1.413.622,96          

Titolo II - Trasferimenti 

correnti 405.578,37 395.529,37

Titolo II - Spese in 

c/capitale                       490.498,45 387.752,66             

Titolo III - Entrate 

extratributarie 687.919,79 263.301,14

Titolo III - Spese per 

incremento di attività 

finanziaria

Titolo IV - Entrate c/capitale 405.376,61 20.335,31

Titolo IV - Spese per 

rimborso di prestiti

Titolo V - Entrate da 

riduzione di attività 

finanziarie

Titolo VI - Accensione di 

prestiti 86.417,58 0,00

Titolo IX - Entrate per 

partite di giro 8.881,33 2.870,00

Titolo VII - Spese per 

partite di giro                          72.326,15 71.726,15               

TOTALE 2.505.582,57 760.033,75 0,00 2.427.771,22 1.873.101,77

percentuale riscossioni 30,33 percentuale pagamenti 77,15

ALLEGATO  C)  GESTIONE RESIDUI 



 

                                                                                                                           ALL D) 
 

Comune di Tricesimo 
 

RELAZIONE TECNICO FINANZIARIA   PER  LA  SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

 
ANNO 2019 

 
Il bilancio di previsione 2019-2021 è stato redatto nel rispetto dei principi generali ed 
applicati di cui al D.Lgs.vo n. 118/2011 con  allegata una  nota integrativa  che completa e  
arricchisce  le informazioni del bilancio ed approvato con delibera consiliare n. 18 del 
05.04.2019. 

Successivamente all’approvazione  sono state apportate le seguenti Variazioni al 
Bilancio : 

• n. 45 del 16.04.2019 adottata dalla Giunta comunale per il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi; 

• n. 43 del 12.04.2019 adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale, 
relativa alla sola parte corrente; 

• n. 48 del 26.04.2019 adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale, 
relativa alla sola parte corrente; 

• n. 57 del 22.05.2019 adottata dalla Giunta Comunale, relativa al prelievo dal 
fondo di riserva; 

• n. 82 del 25.06.2019 adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale, 
relativa alla sola parte corrente; 

• ed infine la variazione all’esame del Consiglio in data 27.7.2019. 
 

Il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 è stato approvato con Deliberazione 
di consiglio Comunale n. 25 del 23 maggio 2019. 

 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO: QUADRO NORMATIVO 

DI RIFERIMENTO 
 
La disciplina degli equilibri di bilancio è stata ulteriormente rivista con l’entrata in 

vigore della normativa relativa all’armonizzazione contabile. L’art. 193  del Dlgs 267/2000, 
modificato dal Dlgs 118/2011, al comma 2, prevede che: “Con periodicità stabilita dal 
Regolamento di contabilità dell’ente e, comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun 
anno, verifica il permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, 
adotta contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere in disavanzo di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194; 



c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato  nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei 
residui”. 

Non è più demandata alla salvaguardia degli equilibri la copertura del disavanzo di 
amministrazione accertato con l’approvazione del rendiconto, da effettuarsi 
contestualmente  all’approvazione dello stesso (art. 188 del Tuel) 
 
ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO 
 
 L’assestamento generale di bilancio è disciplinato dall’art. 173, comma 8 del Tuel il 
quale ora fissa il termine del 31 luglio  di ciascun anno, con un sensibile anticipo rispetto al 
precedente termine del 30 novembre: 
Il principio contabile applicato all 4.2  al Dlgs 118/2011 prevede  che in occasione 
dell’assestamento generale di bilancio, oltre alla verifica di tutte le voci di Entrata e di 
Spesa, l’Ente deve procedere, in  particolare a: 

• verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle 
necessarie variazioni (punto 5.3); 

• approvare le variazioni di bilancio necessarie per la realizzazione dei pagamenti 
effettuati dal Tesoriere per azioni esecutive (punto 6.3) 

• verificare la congruità del FCDE stanziato nel Bilancio di Previsione (punto 3.3) in 
considerazione del livello degli stanziamenti e degli accertamenti. 

Si precisa che si è provveduto a quanto sopra, nei limiti delle informazioni e delle 
conoscenze fornite dai Responsabili dei Servizi a disposizione alla data odierna. 
 
VERIFICHE INTERNE 
 
 I responsabili hanno certificato l’inesistenza di debiti fuori bilancio e di passività 
potenziali probabili e l’inesistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere 
l’ipotesi di un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui. 
La conseguente istruttoria compiuta dal Servizio Finanziario, tenuto conto di quanto 
sopra, ha evidenziato il permanere degli equilibri generali di bilancio e pertanto la NON  
necessità di adottare misure di riequilibrio, nonché la congruità degli accantonamenti del 
FCDE nel Bilancio di Previsione e nell’Avanzo di Amministrazione. 
 
EQUILIBRIO NELLA GESTIONE DEI RESIDUI   
 

I Residui iniziali al 1.1.2019 sono stati aggiornati a seguito dei riaccertamento 
ordinario dei residui 2018 con delibera giuntale n. 45 del 16.04.2019  dove , oltre che al 
riaccertamento residui  apportava anche le necessarie Variazioni al Bilancio ed alle 
previsioni di  Cassa. 
Nell’allegato  sub C) si evidenziano i residui iniziali al 1.1.2019 e le riscossioni e pagamenti 
alla data odierna. 
Alla data odierna non sono state rilevate insussistenze nei residui attivi e passivi per cui la 
situazione dei residui permane in equilibrio. 
 
 
 



EQUILIBRIO NELLA GESTIONE DELLA COMPETENZA 
 
 Il Bilancio di Previsione 2019- 2021 è stato approvato in pareggio finanziario e 
complessivo. 
Dalla data di approvazione del Bilancio ad oggi non sono emerse situazioni di squilibrio. 
Nel Bilancio di Previsione: 
- risulta iscritto un Fondo di Riserva di iniziali €   39.649,56, ad oggi utilizzato con delibera 
di Giunta Comunale n. 57 del 22.05.2019, per € 5.300,00 con una disponibilità residua  di €     
34.349,56. Con la presente variazione di assestamento è stato integrato di € 4.000,00. 
Pertanto lo stanziamento attuale di €  €  38.349,56 rispetta i vincoli di cui all’art. 166 del D. 
Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
- è stato applicato una quota di Avanzo di Amministrazione vincolato  per € 65.500,00, 
relativo ad un contributo ricevuto dall’UTI Friuli Centrale, in sede di predisposizione del 
Bilancio di Previsione 2019/2021 per collegamento percorsi ippovia e strade sterrate;  
- è stato applicato una quota di Avanzo di Amministrazione vincolato dall’ente in sede di 
approvazione del rendiconto, per € 74.328,64; 
Nella variazione di assestamento sono stati applicati € 6.700,00 di avanzo destinato agli 
investimenti per finanziare la realizzazione di un passaggio pedonale ed € 64.266,94  
(tributo € 46.029,00, sanzioni € 13.808,70, interessi € 4.429,24)   di avanzo libero per il 
pagamento della quota IRAP compreso di sanzioni ed interessi, relativa alla cartella n. 115 
2019 0009035137000 in quanto detto importo è stato erroneamente utilizzato a scomputo 
nella dichiarazione IRAP 2016 dal precedente Responsabile del Servizio finanziario. 
L’attuale Responsabile, preso atto della situazione in essere e vista l’urgenza di sanare 
quanto prima l’errore riscontrato in modo che non aumenti ulteriormente il debito, ha 
ritenuto opportuno utilizzare l’avanzo di Amministrazione in quanto tale spesa non può 
essere considerata  a carattere  permanente (art. 187 comma 2 lett. d) D. Lgs. 267/2000). 
 
L’Ente, in ogni caso, ha avanzato richiesta sia all’Agenzia delle Entrate che all’Agenzia 
delle Entrate Riscossioni al fine di ottenere lo sgravio delle sanzioni e degli interessi  
(vedasi PEC contenenti tutte le spiegazioni del caso). 
Qualora non riuscisse ad ottenere lo sgravio, onde evitare ulteriori conseguenze sulle 
finanze dell’ente,   provvederà al pagamento dovuto  riservandosi di verificare i 
presupposti per eventuale azione di rivalsa. 
  
Nell’allegata tabella sub B)  si evidenzia la previsione iniziale, attuale e gli 
accertamenti/pagamenti riferiti alla gestione di competenza, al fine di desumere lo stato di 
avanzamento degli obiettivi programmatici alla data odierna. 
Di seguito si allega sub A) il prospetto dimostrativo dell’equilibrio economico di bilancio. 
Gli accertamenti relativi all’IMU, alla TASI  e all’Addizionale Comunale, sono considerati 
alla data del 30/06/2019 così come la quota di ammortamento dei mutui. La tassa Rifiuti è 
stata accertata sulla base della determinazione del Responsabile del Servizio Tributi e di 
contro è stata impegnata la totale spesa del servizio smaltimento rifiuti. Il costo del 
personale è stato impegnato fino a fine anno. La differenza positiva nell’equilibrio di parte 
capitale è dovuta all’incasso della vendita dei parcheggi, all’incasso dei permessi da 
costruire e da due contributi regionali agli investimenti. 
 
 



EQUILIBRIO NELLA GESTIONE DELLA CASSA 
 

Il Fondo cassa alla data odierna ammonta ad € 2.632.300,97 e risulta così 
movimentata: 
 
 

FONDO CASSA AL 1.1.2019  
1.864.492,16 

RISCOSSIONE CON  REVERSALI 6.222.229,93 

PAGAMENTI CON MANDATI 5.454.421,12 

FONDO CASSA AL 15.7.2019 2.632.300,97 

 
Nel Bilancio di Previsione è iscritto un fondo di riserva di cassa di € 150.000,00 ad oggi 
utilizzato per € 5.300,00 con delibera di Giunta Comunale n. 57 del 22.05.2019. 
L’Ente non fa ricorso all’anticipazione di Tesoreria. Tenuto conto di quanto sopra, si 
ritiene che gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentano di fa fronte ai 
pagamenti delle obbligazioni contratte, garantendo un fondo cassa finale positivo. 
L’ente ad oggi ha un Fondo di cassa vincolato pari ad € 1.952.326,76. Detto importo è 
elevato in quanto l’Ente ha introitato il contributo regionale di € 1 .695.898,20  relativo ai 
lavori di ristrutturazione della casa di riposo. 
 
VERIFICA DELL’ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITA’  
 

Come ricordato sopra , l’art. 193 del TUEL  e il principio contabile applicato alla 
contabilità finanziaria  8all. 4.2 al Dlgs 118/2011, punto 3.3 in occasione della 
salvaguardia/assestamento  impongono di verificare l’adeguatezza: 

• dell’accantonamento al FCDE nel risultato di amministrazione, parametrato sui 
residui; 

• dell’accantonamento al FCDE nel Bilancio di previsione, in funzione degli 
stanziamenti ed accertamenti di competenza del Bilancio e dell’andamento delle 
riscossioni. 

 
Il FCDE accantonato nel risultato di amministrazione 
 

Nel risultato di amministrazione risulta accantonato un FCDE per un ammontare di  
€ 728.482,34, quantificato sulla base dei principi contabili. 
Alla luce dell’andamento della gestione dei residui sopra evidenziata si ritiene che il FCDE 
accantonato nel  risultato di amministrazione sia adeguato ai rischio di inesigibilità, 
secondo quanto disposto dai principi contabili. 
 
Il FCDE previsto nel Bilancio di Previsione 
 

Nel Bilancio di Previsione risulta uno stanziamento di € 173.206,89 per FCDE  e lo 
stesso allo stato determinato applicando la percentuale dell’85% per il 2019, il 95% per il 
2020 ed il 100% per il 2021 sulla base dell’andamento delle riscossioni nell’ultimo 
quinquennio e facendo ricorso alla riduzione consentita dalle nuove normative. 



 
I calcoli sono stati effettuati applicando al rapporto tra gli incassi in c/competenza e 

gli accertamenti degli ultimi 5 esercizi, il seguente metodo: 
a) media semplice (sia la media fra totale incassato e totale accertato, sia la media 

dei rapporti annui). 
Si ritiene utile  comunque effettuare un frequente  monitoraggio sull’andamento delle 
riscossioni per  eventualmente  incrementare l’attuale accantonamento. Incremento che 
risulta  facilmente assorbibile dalle attuali disponibilità di bilancio. 
 
 
DEBITI  FUORI BILANCIO  (Art. 194 del  Tuel) 
 

L’art. 194 del Tuel dispone che gli Enti locali provvedano, con deliberazione relativa 
alla salvaguardia degli equilibri di bilancio,  ovvero con diversa periodicità stabilita nel 
regolamento dell’Ente, a riconoscere la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 

• sentenze esecutive; 

• copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali, di istituzioni, nei limiti degli 
obblighi derivanti da Statuto, convenzione o atti costitutivi, a condizione che sia 
stato rispettato il pareggio di bilancio ed il disavanzo  derivi da fatti di gestione; 

• ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei servizi 
pubblici locali; 

• procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità; 

• acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191 c.1,2 e 
3 , nei limiti dell’utilità ed arricchimento dell’Ente relativamente a servizi e funzioni 
di propria competenza; 

Si rileva in proposito l’inesistenza di debiti fuori bilancio, come da certificazione dei 
Responsabili di servizio. 
 
VINCOLI  DI  FINANZA PUBBLICA 
 

I commi da 819 a 827 dell’art. 1 della legge statale n. 145/2018, sanciscono i nuovi 
principi fondamentali di coordimnamento della finanza pubblica, ai sensi degli articoli 
117, terzo comma e 119, secondo comma della Costituzione e sono direttamente applicabili 
agli enti locali della Regione FVG, in forza anche del rinvio operato dal comma 1 
dell’articolo 20 della L.R. n. 18/2015. 

La normativa regionale recepisce le disposizioni statali e dispone che tutti gli enti 
locali della Regione FVG sono tenuti al rispetto degli obiettivi di finanza pubblica. 
Gli obiettivi espressamente indicati per gli Enti locali sono i seguenti: 

• pareggio di bilancio, cioè conseguimento di un saldo non negativo, tra le entrate 
finali e le spese finali; 

• riduzione del proprio debito residuo rispetto all’esercizio precedente; 

• contenimento della spesa del personale 
Il bilancio di previsione è stato redatto in conformità a tali disposizioni come risulta dai 
prospetti allegati allo stesso. 
 
 
 



Monitoraggio della gestione alla data odierna 
 

• pareggio di bilancio, cioè conseguimento di un saldo non negativo, tra le entrate 
finali e le spese finali . Il monitoraggio della gestione alla data odierna presenta un 
saldo utile in linea con il saldo obiettivi. 

• Riduzione del proprio debito residuo  rispetto all’esercizio precedente: Non si 
rilevano variazioni rispetto a quanto indicato nel  DUP. La tabella qui di seguito 
riportata rappresenta il debito  del periodo 2018 – 2021. Il debito risulta ridotto nel 
2019 del  12,17% rispetto all’anno precedente. 

 

2017 2018 2019 2020 2021 

     

5.938.515,68 5.355.969,62 4.778.308,56 4.196.645,73 3.580.383,67 

     

0,00              0,00              0,00 0,00 0,00 

     

582.546,06 577.661,06 581.662,83 616.262,06 593.934,73 

     

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

     

5.355.969,62 4.778.308,56 4.196.645,73 3.580.383,67 2.986.448,94 

 
 

• Contenimento della spesa del personale: La spesa per il personale dipendente 
inizialmente prevista a bilancio è stata rimodulata  in conseguenza alle cessazioni di 
n. 3 unità, alla copertura di n. 2 posti di categoria D ed al rientro dall’UTI Friuli 
Centrale di n. 6 unità. La situazione attuale  rientra nei limiti della media della spesa 
relativa al personale relativa al triennio 2011- 2013 con una differenza positiva di € 
149.006,21, nonostante per l’anno 2019 è stato considerato il versamento dell’IRAP 
2015 relativo alla cartella  come meglio sopra specificata. 
 
Alla data odierna sono in corso da parte dell’Ente le procedure di copertura di un 
posto di cat C per il servizio tecnico e di un posto di cat C per il servizio finanziario.  

 
Accantonamenti per passività potenziali 
 
Nel bilancio di previsione sono stati previsti accantonamenti prudenziali per  potenziali 
passività  pari ad euro  15.712,00. Si ritiene di confermare detto importo. 
 
Risultato presunto di amministrazione 
 
Alla luce di quanto sopra, non si  prevede un disavanzo di amministrazione, tenuto conto 
sia della gestione di competenza che di quella dei residui. 
 
Elenco degli interventi programmati per spese in conto capitale 
Nel triennio 2019-2021  le spese  previste in conto capitale così suddivise: 
 



 

tipologia ANNO 2019 ANNO 2020 ANNO 2021 

SPESE IN CONTO 
CAPITALE 

 
    5.287.355,99  1.015.000,00 101.000,00 

 
con i seguenti  finanziamenti  
 

tipologia ANNO 2019 ANNO 2020 ANNO 2021 

CONTRIBUTI REGIONALI 3.657.787,33 905.000,00 25.000,00 

ALIENAZIONI  840.552,00 
 

34.000,00 
 

CONTRIBUTO UTI  65.500,00 
  

PROVENTI CONCESSIONI 
EDILIZIE 
  
  76.000,00 

 
 

76.000,00 

 
 

76.000,00 

MUTUO 100.000,00   

AVANZO  65.500,00   

FPV 547.516,66   

TOTALE ENTRATE PER 
FINANZIAMENTO 

INVESTIMENTI  5.287.355,99 1.015.000,00 101.000,00 

 
Con riferimento al punto 9.11.5 del principio contabile 4/1 si evidenzia che non sono stati 
attivati contratti relativi a strumenti di finanza derivata. 
 
Elenco delle partecipazioni possedute 
Si confermano le partecipazioni possedute e che qui di seguito vengono evidenziate 
 

RAGIONE 
SOCIALE  

partitaIVA/cod
ice fiscale 

% di 
partecipazio
ne diretta 
del Comune 

funzioni attribuite, 
attività svolte in 
favore del Comune 
di Tricesimo indirizzo internet 

NET S.p.A. 94015790309  0,013% 
servizio smaltimento 
rifiuti www.netaziendapulita.it 

CAFC 
S.p.A. 00158530303   0,001937% 

gestione servizio 
idrico integrato www.cafcspa.com 

 
ADOZIONE PROVVEDIMENTI  DI RIEQUILIBRIO  
 
NON  si ravvisa la necessità di provvedimenti di riequilibrio.- 
 
Tricesimo, li 18/07/2019  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Anna Melillo 






















































































































